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Esipuhe
...
Jätän hyvästit sydämeni murtuu
pysähtyneessä mielessäni alan ymmärtää
Elämän ihme ja kuoleman mysteeri
tuuli, kaupunki, kukat

me kaikki samassa tanssissa

Ωakako Kaku: łItsumo Nando Demož

Enpä olisi tätä aikoinaan uskonut, enkä tätä ainakaan toivonut: olen
kuin Kauko Armas Nieminen konsanaan. Tämä varanotaari Nie-

minen oli jonkinlainen itseoppinut systeemiteoreetikko, ja hänkin yritti
markkinoida omaa teoriaansa eetteripyörteistä, eräänlaista žkaiken selitys-
täž. Ja kun me teekkarit silloin nauroimme Kaukon teorioille, hän vain
hymyili salaviisaasti. No, hänestä jäi elämään monia hauskoja tarinoita ś
se ei ole häneltä huono suoritus, sillä mitäpä muuta ihminen voisi jälki-
maailmalle toivoa jättävänsäkään? Tarinat ovat tärkeintä mitä meistä jää,
ja tarinat ovat myös tärkeintä mitä meillä on.

Kauko Armas Niemisen tarina on osa kaikkien silloisten teekkarien
tarinaperinnettä. Kun tarkemmin katsotaan, niin teekkarihenki kaikkiaan-
kin koostui yhteisistä naurun- ja ihmettelynaiheista, erilaisista tarinoista.
Joukon identiteetti, ja edelleen yksilön minuus ś mitä muuta ne sitten
oikeastaan ovatkaan kuin omaksuttuja tarinoita? Lähestymme vaikeita
kysymyksiä.

xi
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Niin, myös oma tutkimustyöni on edennyt yhä oudompaan suun-
taan, syvemmälle eetterin pyörteisiin. Sen sijaan, että olisin jatkanut ma-
temaattisten kaavojen pyörittelemistä, olen joutunut huomaamaan, että
tosiaankinmielen maailmaa tarkasteltaessa perusyksikköinä ovat tarinat.
Ihmisen identiteetti on omaksuttujen tarinoiden kokonaisuus, ja koko-
nainen kulttuurikin on vastaavasti yhteisten tarinoiden joukko. Haasteek-
si tällaisissa tarinoissa tulee se, että ne on ladattumerkityksillä, ja ilman
näiden merkitysten hallitsemista mentaalimaailmaa ei voi ollenkaan ym-
märtää.

Tarinoiden kokonaisuuden hallinta śmallintaminen ś on haastavuu-
deltaan aivan erityislaatuinen tehtävä. Tarinat viittaavat toisiinsa, ja niiden
kokonaisuus on kunkin ihmisen oman elämänhistorian ja kokemusten
muovaama. Tarinoiden maailma on myös äärimmäisen herkkä, se ei kestä
raskasta kosketusta.Kyllä, tämä kaikki kuulostaa oudoltaśpohjimmiltaan
joudumme luottamaan intuitioon, sisäiseen näkemykseen.

Jotta näihin haasteisiin olisi helpompi orientoitua, kirjan kansikuvassa
on erään tarinan eräs toteutus: se on petroskoilaisen taidemaalarin Vla-
dimir Fominin näkemys Kalevalan seitsemännestätoista runosta, jossa
Väinämöinen lähtee Antero Vipusen luokse luotteita narraamaan. Kirjan
sisäsivuilla on yksityiskohtia maalauksesta: millainen tarinoiden kokonai-
suus maalarin mielessä elääkään. śKiitos taas sinulle Vladimir!

Jotta saisimme aikaan jotakin konkreettista, emme kuitenkaan voi jää-
dä omien intuitioidemme maailmaan: tarvitsemme teoriaperustan, jon-
ka päälle žtarinoiden malliž on pystytettävissä. Tämä perusta on nyt en-
formaatioteoria, vitalistis-konstruktivistis-holistinen merkitysrakenteiden
synnyn selitys. Se aiempi Enformaatioteoria-kirja1 keskittyi ontologiaan,
siis siihen mitä maailmassa voi olla olemassa, kun taas tämä kirja keskittyy
filosofiseen žduaaliongelmaanž, epistemologiaan: mitä me voimme maail-
masta tietää, ja mitä meidän tietomme kaiken kaikkiaan olemukseltaan on.
Koska teoria pyrkii selittämään,miksi rakenteet emergoituvat, voitaisiin

1Heikki Hyötyniemi: Enformaatioteoria Ð elämänvoiman perusteet. Luonnonfiloso-
fian seuran julkaisuja. Helsinki: Books on Demand, 2013.
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ontogeneesin rinnalla puhuamyös žepistemogeneesistäž. Enformaatioteo-
reettisen tarkastelutavan vahvuus on sen yleisyydessä ś kumpikin näkö-
kulma, ulkoisen ja sisäisen maailmanmuodostuminen, voidaan perustella
tämän teorian puitteissa, koskamieli janoaa merkityksiä yhtä lailla kuin
maailmakin niitä janoaa (kuten enformaatioteoria selittää).

Tieteellisessä mielessä ongelmana on, että mielen malli on välttämättä
subjektiivinen, niin että se rajoittuu yhden mielen sisään.℧utta yllättäen
tämä onkin etu: nimittäin tällaisen yhden mielen puitteissa voidaan peri-
aatteessa mallittaa kaikki sen sisällä olevat rakenteet, mallista voidaan saa-
da koherentti ja žitsensä virittäväž. Kun E -teoria pyrkii sanomaan jotakin
kaikista mahdollisista systeemeistä, nyt kehiteltävä mentaalivitalistinen
M-teoria on toisenlainen žkaiken teoriaž, pyrkien selittämään kaiken mi-
tä yksittäinen henkilö voi ajatella ś siis millä tavoin aistimukset havaitaan
ja millaisen maailman yksilö voi näin muodoin kokea ja sisällensä raken-
taa. Tuloksena on uusi tarina jonkinlaisesta peilimaailmasta, jossa monet
perinteiset asiat ovat päälaellaan.

Edellisen kirjan osalta väitin, että se teksti oli žtieteellisesti relevanttiaž,
toteutettiin teknistä tiedonintressiä; enää en tohdi edes heittää sellaista väi-
tettä. Osoittautuu nimittäin, että tieteellinen järjen menetelmä žromah-
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duttaaž elävät ymmärryksen kentät, eikä sellaista lähestymistapaa siksi voi
nyt käyttää. Loogisen päättelyn sijaan ajattelun eteneminen duaalimaail-
massa perustuu kokonaisvaltaisten mielleyhtymien jatkumoon. Ei voida
enää puhua asioiden todistamisesta; koko tämä kirja on pyrkimystä saa-
da teoria eläväksi lukijan mielessä ś subjektiivisesti todeksi. Kirjan teksti
on siis eräänlainen testi kirjan sisällölle, ja todistamisen koneistona toimit,
lukija, sinä itse!

Jotta oivaltamisen kynnys voitaisiin ylittää, jotta liekki syttyisi helpom-
min, täytyy intuitiota mahdollisuuksien mukaan auttaa. Siitä syystä tämä-
kin kirja on taas kirjoitettu suomeksi, paikoin jopaminä-muodossa; mutta
sen lisäksi kaikki reduktionistiseen tulkintaan houkuttelevat matemaatti-
set kaavat, žE-kooditž, yliherkkyysreaktioita aiheuttavat žlisäaineetž, on
kirjasta jätetty pois. śKuitenkin, kuin muistutuksena kaiken takana ole-
vasta matemaattisesta ytimestä, jokainen luku alkaa E-emergenssioperaat-
torilla. Olkoon tämä sellainen Eskon puumerkki, jääräpäinen muistutus
siitä, että hyvissä tarinoissa on sisässä monta tarinaa ja tulkinnan tasoa.

Kybernetiikan alkeet -kurssin nyt lopullisesti päätyttyä Aalto-yliopistolla
on jonkinlaisen yhteenvedon aika. Kaikenmuun kiittämisen aiheen edellä
haluan sanoa tämän: kiitos sinulle Petri siitä, että kurssia voitiin venyttää
riittävän pitkälle, lopulliseen yhteenvetoonsa, mentaalivitalismin teorian
emergoitumiseen saakka!

On useita muitakin, joita haluaisin kiittää, jotka ovat antaneet mie-
tittävää. Erityisesti haluan mainita Seppo Oikkosen, blogosfäärin ajatus-
historioitsijan, joka on tarjonnut niin monia kulttuurin ja ihmisen ole-
mukseen liittyviä hätkähdyttäviä oivalluksia. ś Johtopäätöksemme tosin
ovat päinvastaiset: mielestäni ei ole syytä menettää toivoa, elämme maa-
ilmanhistorian kiinnostavinta aikaa! Tarinahan on vasta saavuttamassa
huippukohtansa.

Ja onhan se vähän niin kuin Šeherazade totesi Tuhannen ja yhden yön
tarinoissa: niin kauan on toivoa ja elämä jatkuu kuin tarinoita vain riittää.
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Joku on sanonut, että kirjoittamalla otan selvää, mitä mieltä itse olen
jostain asiasta. Niinpä, usein yllättyy ś ja joutuu kirjoittamaan uudelleen.
Nyt tavoitteena ei kuitenkaan ole ollut objektiivinen vakuuttavuus vaan
subjektiivinen totuudellisuus: kokonaisuutta ei ole hiottu edestakaisen žsää-
dönž prosessissa, se on jätetty jonkinlaiseen herakleitosmaiseen muutok-
sen tilaan. Teksti on jätetty želoonž, näyttämään kuinka oma ymmärrys
on vähitellen emergoitunut omista kokemuksista; niin, myöhemmin esi-
tettävällä tavalla, tavallaan tässäkin ollaan žkadonnutta aikaa etsimässäž.

Jyväskylässä, žuuden aallon kaupungissaž, 1.5.15,

Heikki Hyötyniemi






